

证券代码：833474

证券简称：利扬芯片

主办券商：东莞证券

广东利扬芯片测试股份有限公司

2017 年年度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

广东利扬芯片测试股份有限公司(以下简称“公司”)2020 年 3 月 10 日在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）披露了公司《2017 年年度报告（更正后）》（公告编号：2020-019），经事后审核发现，该公告存在错漏，公司现予以更正。

(一) 1.1 更正事项的具体内容

第三节 会计数据和财务指标摘要

三、营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	56,854,559.91	31,687,077.80	79.43%
应收账款周转率	4.36	4.94	-
存货周转率	32.86	69.95	-

(一) 1.2 更正后的具体内容

第三节 会计数据和财务指标摘要

三、营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	56,854,559.91	31,687,077.80	79.43%
应收账款周转率	4.30	4.94	-
存货周转率	32.86	69.95	-

(二) 2.1 更正事项的具体内容

第四节 管理层讨论与分析

二、经营情况回顾

（三）财务分析

1. 资产负债结构分析

单位：元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	77,934,975.30	20.31%	55,844,508.25	23.77%	39.56%
应收账款	31,816,645.82	8.29%	26,468,766.69	11.26%	20.20%
存货	3,406,968.42	0.89%	1,105,470.63	0.47%	208.19%
长期股权投资					
固定资产	177,888,392.25	46.35%	128,914,422.23	54.86%	37.99%
在建工程	33,779,147.13	8.80%	14,384,040.54	6.12%	134.84%
短期借款	11,100,000.00	2.89%	4,466,688.00	1.90%	148.51%
长期借款	3,650,000.00	0.95%	4,250,000.00	1.81%	-14.12%
资产总计	383,773,080.14	100%	234,973,312.01	100%	63.34%

资产负债项目重大变动原因：

4. 在建工程增加主要是报告期内新增测试设备扩展产能所致，安装中的新增设备总值 2881.74 万元；较上年 828.36 万元增长 247.88%。

2. 营业情况分析

（1）利润构成

项目重大变动原因：

1. 现有客户订单量增大，芯片测试实现量产化，出货量大幅度提升；

（1）2017 年度晶圆测试实现营业收入 3,785.47 万元较 2016 年度晶圆测试营业收入 3,051.83 万元增长 24.04%。

（2）2017 年度成品测试实现营业收入 8,729.81 万元，2016 年度营业收入 6,099.31 万元，增长了 43.13%。

2. 2017 年度公司芯片测试产能增加，2017 年度实现营业收入较 2016 年度营业收入大幅度提升，营业成本也相应增长。营业成本主要项目：

（1）2017 年度人工成本 3,160.56 万元较 2016 年度人工成本 2,131.85 万元增长 48.25%。

（2）2017 年度公司的包材辅料、耗材、电费、厂房租金等费用为 1,835.94 万元，较 2016 年 1,431.12 万元增长 28.29%。

7. 2017 年度公司营业外支出较上年增长了 30413.67%，主要是海关认为公司进口设备的相关进口编码归类有误，公司最终以海关单位归类为准，因此产生滞纳金 24.81 万元；公司员工因未能严格按操作流程规范作业，导致客户货品受损，累计赔偿 34.62 万元所致。

8. 净利润增加主要是上述事项综合影响所致。

（3）主要客户情况

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	深圳市汇顶科技股份有限公司	68,551,484.40	53.01%	否
2	珠海全志科技股份有限公司	27,323,315.20	21.13%	否
3	深圳市锐能微科技有限公司	6,240,274.49	4.82%	否
4	国民技术股份有限公司	6,075,449.61	4.70%	否
5	珠海博雅科技有限公司	5,106,013.96	3.95%	否
合计		113,296,537.66	87.61%	-

3. 现金流量状况

现金流量分析：

2. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上期减少 7,348.71 万元，减幅为 87.89%，主要原因包括：

（1）收回理财现金流 36,925.00 万元，税收返还和财政贴息之外的资产相关的政府补助 378.65 万元，投资性的利息收入 60.90 万元。

（2）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 15,371.03 万元较上年增长 7,009.61 万元，增幅为 83.83%；支付理财现金流 36,925.00 万元。

（二）2.2 更正后的具体内容

第四节 管理层讨论与分析

二、经营情况回顾

（三）财务分析

1. 资产负债结构分析

单位：元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	77,934,975.30	20.31%	55,844,508.25	23.77%	39.56%
应收账款	31,816,645.82	8.29%	26,468,766.69	11.26%	20.20%
存货	3,406,968.42	0.89%	1,105,470.63	0.47%	208.19%
长期股权投资					
固定资产	177,888,392.25	46.35%	128,914,422.23	54.86%	37.99%
在建工程	33,779,147.13	8.80%	14,384,040.54	6.12%	134.84%
短期借款	11,100,000.00	2.89%	4,466,688.00	1.90%	148.51%
长期借款	3,650,000.00	0.95%	4,250,000.00	1.81%	-14.12%
资产总计	383,773,080.14	100%	234,973,312.01	100%	63.33%

资产负债项目重大变动原因：

4. 在建工程增加主要是报告期内新增测试设备扩展产能所致，安装中的新增设备总值 **2881.74** 万元；较上年 828.36 万元增长 247.88%。

2. 营业情况分析

（1）利润构成

项目重大变动原因：

1. 现有客户订单量增大，芯片测试实现量产化，出货量大幅度提升；

（1）2017 年度晶圆测试实现营业收入 **3,785.29** 万元较 2016 年度晶圆测试营业收入 3,051.83 万元增长 **24.03%**。

（2）2017 年度成品测试实现营业收入 **8,729.98** 万元，2016 年度营业收入 6,099.31 万元，增长了 **43.13%**。

2. 2017 年度公司芯片测试产能增加，2017 年度实现营业收入较 2016 年度营业收入大幅度提升，营业成本也相应增长。营业成本主要项目：

（1）2017 年度人工成本 **3,305.62** 万元较 2016 年度人工成本 2,131.85 万元增长 **55.06%**。

（2）2017 年度公司的包材辅料、耗材、电费、厂房租金等费用为 **1,690.89** 万元，较 2016 年 1,431.12 万元增长 **18.15%**。

7. 2017 年度公司营业外支出较上年增长了 30413.67%，主要是海关认为公司进口设备的相关进口编码归类有误，公司最终以海关单位归类为准，因此产生滞纳金 **24.77** 万元；公司员工因未能严格按操作流程规范作业，导致客户货品受损，累计赔偿 **34.25** 万元所致。

8. 净利润增加主要是上述事项综合影响所致。

（3）主要客户情况

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	深圳市汇顶科技股份有限公司	68,551,484.40	53.01%	否
2	珠海全志科技股份有限公司	27,323,315.20	21.13%	否
3	深圳市锐能微科技有限公司	6,240,274.49	4.83%	否
4	国民技术股份有限公司	6,075,449.61	4.70%	否
5	珠海博雅科技有限公司	5,106,013.96	3.95%	否
合计		113,296,537.66	87.62%	-

3. 现金流量状况

现金流量分析：

2. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上期减少 7,348.71 万元，减幅为 87.89%，主要原因包括：

（1）收回理财现金流 36,925.00 万元，投资性利息收入 60.90 万元。

（2）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 15,371.03 万元较上年增长 7,009.61 万元，增幅为 83.83%；支付理财现金流 **37,325.00** 万元。

（三）3.1 更正事项的具体内容

广东利扬芯片测试股份有限公司
财务报表附注
2017 年度

五、合并财务报表项目注释

(一) 合并资产负债表项目注释

5. 其他应收款

(1) 明细情况

2) 组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账 龄	期末数		
	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)
1 年以内	1,114,788.200	33,443.65	3.00
2-3 年	14,015.20	4,204.56	30.00
小 计	1,128,803.10	37,648.21	3.34

十二、其他重要事项

(二) 分部信息

本公司不存在多种经营或跨地区经营，故无报告分部。

1. 本公司按产品分类的主营业务收入及主营业务成本明细如下：

项 目	主营业务收入	主营业务成本
成品测试	87,298,087.37	49,857,077.60
晶圆测试	37,854,666.52	21,008,298.81
小 计	125,152,753.89	70,865,376.41

十三、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

2. 其他应收款

(1) 明细情况

3) 组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称	期末数		
	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)
子公司借款	100,000.00	-	-
周转备用金	17,295.00	284.40	3.00
押金保证金	417,295.00	12,518.85	3.00
小 计	526,775.00	12,803.25	-

(三) 3.2 更正后的具体内容

广东利扬芯片测试股份有限公司
财务报表附注
2017 年度

五、合并财务报表项目注释

(一) 合并资产负债表项目注释

5. 其他应收款

(1) 明细情况

2) 组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账 龄	期末数		
	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)
1 年以内	1,114,788.200	33,443.65	3.00
2-3 年	14,015.20	4,204.56	30.00
小 计	1,128,803.40	37,648.21	3.34

十二、其他重要事项

(二) 分部信息

本公司不存在多种经营或跨地区经营，故无报告分部。

1. 本公司按产品分类的主营业务收入及主营业务成本明细如下：

项 目	主营业务收入	主营业务成本
成品测试	87,299,835.23	49,857,077.60
晶圆测试	37,852,918.66	21,008,298.81
小 计	125,152,753.89	70,865,376.41

十三、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

2. 其他应收款

(1) 明细情况

3) 组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称	期末数		
	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)
子公司借款	100,000.00	-	-
周转备用金	9,480.00	284.40	3.00

押金保证金	417,295.00	12,518.85	3.00
小 计	526,775.00	12,803.25	-

（四）其他相关说明

除上述更正外，公司《2017 年度报告（更正后）》其余内容保持不变，我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

广东利扬芯片测试股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 10 日